5 – Gestão Financeira - Do Orçamento  

O Orçamento do Município de Potirendaba para o exercício de 2.024 foi aprovado pela 
Lei Municipal nº 3.214 de 07/11/2.024, fixou as despesas do Poder Legislativo para o 
mesmo período, em R$ 1.224.000,00, resultando duodécimos de R$ 102.000,00 (cento e 
dois mil reais) mensais.    

RECEITA PREVISTA VALOR (R$) DESPESA FIXADA VALOR (R$) 
Repasse Financeiro     R$ 1.224.000,00   Despesa Corrente                 R$ 1.199.000,00 
 Despesa de Capital               R$      25.000,00 
TOTAL                      R$ 1.224.000,00 TOTAL                                R$ 1.224.000,00

[...]

Potirendaba (Banco 001 – Agência 2494-5 - C/C 100.100-0), para a conta corrente da 
Prefeitura Municipal de Potirendaba (Banco 001 – Agência 2494-5 – C/C 173.050-9), 
referente à devolução de Duodécimo da Câmara Municipal relativo ao exercício 
financeiro de 2.025, em 19 de Dezembro de 2.025, no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e 
oito mil reais) e em 24 de Dezembro de 2.025 no valor de R$ 1.236,29 (um mil duzentos 
e trinta e seis reais e vinte e nove centavos).   

8 - Da Execução Orçamentária 

O fechamento contábil é realizado de forma mensal, sendo remetido o balancete da receita e 
despesa para o Portal da Transparência da Câmara até o dia 20 de cada mês. 

8.1 - Resumo da Execução Orçamentária

[...]

(=) Saldo em 31/12/2.025    Bens móveis    R$ 39.809,07 

- A depreciação patrimonial mensal realizada em atendimento as Normas Brasileiras de 
Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBCASP), deste mês de Dezembro de 2.025, 
apurou um valor depreciado de R$ 603,36 (seiscentos e três reais e trinta e seis 
centavos). 

- A Câmara Municipal apresenta no final deste mês a importância de R$ 39.809,07 (trinta 
e nove mil oitocentos e nove reais e sete centavos), de bens móveis, devidamente 
escriturados na contabilidade e no sistema patrimonial da Câmara Municipal.   

- Não foi encontrada incompatibilidade entre os registros contábeis das contas de bens 
móveis e a existência física de bens.